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خ نمی داد ر

پایگاه های نظامی ایالات متحده از تبعات 
جنگ ویرانگر غزه در امان نیستند و 
همچنان هدف حمات نظامی متعدد 
مقاومت عراق قرار می گیرند؛ امری 
که می تواند عامل مهمی در اجرای 
سریع تر طرح خروج امریکا از عراق و 
دیگر کشورهای منطقه باشد. علی بیدبو، 
پژوهشگر مسائل عراق در این رابطه با 

»ایران« گفت و گو کرده است.
 

غزه همچنان در آتش حملات 
نظامی اسرائیل می سوزد و به نظر 

می رسد شرایط برای پایگاه های 
نظامی امریکا در عراق و سوریه نیز 

به مراتب بدتر می شود. این امر 
را محصول چه تحول جدیدی در 

صحنه جنگ می دانید؟
در حال حاضر نمی توان گفت جبهه های 
جدیدی علیه اسرائیل باز شده، صحبت 
کردن در این رابطه مستلزم زمان است. 
فعاً این اطمینان وجود دارد که فقط یمن 
جبهه جدیدی تشکیل داده است. طی 
چند روز اخیر امریکایی ها تاش بسیاری 
کردند به هر نحوی شده ایران را تحت 
فشار بگذارند تا حمایتی از مقاومت انجام 
نگیرد. از یک جهت دولت امریکا نگران 
جایگاه خود در منطقه است و از جهت دیگر 
تصور می  کند اگر نتواند نقش تصمیم  گیر 
را در منطقه ایفا کند، دقیقاً همان کاری 
که عربستان سعودی، امارات، عراق و 
دیگر کشورها انجام دادند و منافع پراکنده 
برای جذب کشورهای رقیب امریکا ایجاد 
کردند، رخ می دهد. لذا این انتظار هم 
وجود دارد اگر امریکا بخواهد جلو اهداف 
رژیم اسرائیل بایستد اعتبار خودش هم 
به عنوان متحد چندین و چند ساله زیر 
سؤال خواهد رفت. طرف امریکایی به جای 
اینکه بحث جنگ را از منبع و سرچشمه آن 
متوقف کند از طریق چین و قطر پیام هایی 
را به ایران ارسال می کند که دست از 
حمایت مقاومت بردارید. با این روندی 
که امریکایی  ها پیش گرفتند جنگ، شکل 

فرسایشی به خود می  گیرد که برای حماس 
یک پیروزی محسوب می  شود.

 
همزمان دولت عراق در بحث 

خروج نظامیان امریکایی از خاک 
این کشور به طور جدی تری ورود 

کرده و نخستین نشست مشترک 
با امریکایی ها برای آغاز این فرایند 

برگزار شد. ارزیابی شما چیست؟
چند نکته و فرضیه در این رابطه وجود دارد. 
اول: امریکایی  ها موجی را در رسانه  ها به 
راه انداختند تا از شدت حمات مقاومت 
بکاهند. دوم: خروج نیروهای ائتاف 
به معنی قطع همکاری با دولت عراق 
نیست؛ برعکس اگر نیروهای ائتاف به 
رهبری امریکا از عراق خارج شوند به 
احتمال بسیار زیاد شراکت امنیتی و دفاعی 
عراق و امریکا مستحکم  تر از سابق پیگیری 
شود. سوم: دولت امریکا در تاش است 
مرز سوریه و عراق را تحت کنترل خود 
قرار دهد؛ یعنی عراق تبدیل به محل در 
دسترس امریکایی  ها شود. حتی با فرض 
خروج، سیطره بر منطقه مهم و استراتژیک 
قائم بوکمال فضای ورود دوباره امریکایی
 ها را فراهم خواهد کرد. چهارم: بپذیریم 
منطقه ما صحنه رقابت قدرت  هاست. اگر 
کشوری جا بزند، کشور دیگری جایگزین 
می  شود. پنجم: اقتصاد عراق، وابسته به 
سیاست  های خود نیست. عوامل بسیاری 
برای اثبات این موضوع وجود دارد اما ذکر 
دو رویداد کافیست تا درک کنیم چقدر 
وضعیت اقتصادی این کشور متصل به 
امریکاست. حدود یک ماه پیش با افزایش 
حمات مقاومت به پایگاه  های امریکایی در 
عراق، دولت السودانی که در پی متحول 
کردن عراق و نهادن این کشور بر ریل 
توسعه و پیشرفت است با سران مقاومت 
اختاف نظر پیدا کرد و قرار بود نتیجه این 
اختاف نظر کاهش شدت حمات باشد؛ 
دقیقاً بعد از این تصمیم و مذاکراتی که 
السودانی با سران مقاومت عراق داشت 
255 میلیون دلار روانه عراق شد و باعث 
افزایش ارزش پول ملی شد. رویداد دوم، 
تحریم هواپیمایی فای بغداد و اعضای 
کتائب حزب الله عراق؛ بر اساس اسنادی 
که امریکا ارائه داده فای بغداد با گروه های 
مقاومت در ارتباط بوده و تجهیزات را به 
گروه  های مقاومت منتقل می کرده. باز 
هم می بینیم پس از این تحریم دینار 

دیگهچهخبر؟
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خبراولاینکه،مرداد ماه سال گذشته بود که 
وزارت اطاعات با صدور دو بیانیه  به دستگیری 
یک تیم تروریستی وابسته به رژیم صهیونیستی 
پیش از انفجار یک مرکز صنایع حساس دفاعی 
اشاره و تصریح کرد، عوامل این تیم تروریستی، 
مواد منفجره لازم برای عملیات را در قالب جاسازی 
در لوازم پوششی و از مسیر کولبری، از اقلیم 
کردستان عراق وارد کشور کرده بودند. در این بیانیه 
همچنین به بخشی از تسلیحات و تجهیزات کشف 
و ضبط شده از تروریست ها از جمله 8 بمب بسیار 
قوی برای انفجار هدف اصلی، 8 بمب کوچک 
مخصوص تخریب تجهیزات همراه تیم پس از 
اجرای عملیات اصلی، 4 قبضه ساح کمری ویژه 
همراه با صدا خفه کن و  ابزارهای فنی ویژه برای 
اخال در سیستم های کنترلی محیط هدف و نیز 

برای انفجار از راه دور اشاره شده بود.
با این حال رسانه ها خبر داده اند که نفرات این تیم 
تروریستی از اعضای گروهک تروریستی کومله بوده 
و حالا پس از گذشت یکسال و نیم از بیانیه وزارت 
اطاعات و رسیدگی قضایی، در شُـــرفُ مجازات قرار 
گرفته اند. انتشار هویت و تصاویر این تروریست ها 
نیز نشان می دهد که آنها از ساکنین مقرهای 
تروریستی در اقلیم کردستان عراق بوده و اعضای 
خانواده شان از جمله همسران آنها از تروریست های 

فعال در گروهک کومله اند.
حال، رسانه های رسمی دولت امریکا و انگلیس در 
تاشند تا با انتشار مصاحبه هایی از همسران این 
افراد، آنها را »زندانیان سیاسی کُرد« بنامند و نسبت 
به در خطر بودن جان تروریست ها، ترحم بخرند!

صدای امریکا، رادیو فردا و BBC فارسی طی 
روزهای گذشته با انتشار چندباره ویدئوهای 
مربوط به همسران این تروریست ها از مخاطبان 
خود خواستند تا »زندانیان را تنها نگذارند.« 
رادیو فردا درباره این چهار بمب گذار مسلح 
نوشت: »وفا آذربار، محمد )هژیر( فرامرزی، 
محسن مظلوم و پژمان فاتحی، چهار زندانی 
سیاسی کرد که با اتهاماتی مانند »همکاری با 

اسرائیل« به اعدام محکوم شده اند.«
BBC فارسی نیز با سانسور پیشینه خبر مربوط 
به این افراد، تروریست ها را »چهار عضو حزب 
کومله کردستان ایران« نامید که اتهامشان 

»همکاری با اسرائیل« است.
صدای امریکا نیز ویدئویی اختصاصی از همسران 
یکی از این تروریست ها که در اقلیم کردستان 
عراق ساکن است، منتشر کرد که وی مدعی 
شده  است: »خانواده های زندانیان سیاسی باید 
مقامات سازمان ملل را از وضعیت حقوق بشر در 

ایران آگاه کنند.«
این تاش رسانه ای دولت های امریکا و انگلیس 
بمب گذار  وریست  تر  4 جان  نجات  برای 
اگرچه راه به جایی نمی برد اما نشانگر ارتباط 
ویژه، پشتیبانی و حمایت آنها از گروهک های 
تروریستی و تجزیه طلب برای ضربه به امنیت 
ملی ایرانیان است. از سوی دیگر، عجز این 
دولت ها در برابر هوشیاری اطاعاتی سربازان 
گمنام امام زمان)عج( را نیز یادآور می شود. 
چه آنکه سازمان MI6 انگلیس نیز پس از اعدام 
جاسوس و شاه مهره دولت انگلیس علیرضا 
اکبری معدوم در دی ماه 1401، حال باید پذیرای 
ضربه  دیگری در مورد سرنوشت عوامل تحت 

هدایت خود باشد.

گروهسیاسی

گفت وگو

عراقی در برابر دلار امریکا واکنش مثبتی 
نشان می  دهد. بنابراین، این مسائل بین 
عراق و امریکا را باید در نظر گرفت و نگاه 
تکجانبه  ای به این مسأله نداشته باشیم.

 
نقش ایران و مقاومت عراق در 

خروج نظامیان امریکایی از این 
بخش از آسیا را چگونه می  دانید؟

با توجه به فضایی که در عراق حاکم 
است وحدت بیت شیعی از اهمیت بالایی 
برخوردار است. در دو مقطع زمانی متفاوت 
که بی شک ایران هم از تأثیرگذاران اصلی 
بر این روند بوده، تأسیس چهارچوب 
هماهنگی و گروه مقاومت اسامی در 
عراق است. بارها شاهد بودیم که بین 
سیاستمداران شیعی خصوصاً قبل انتخابات 
و بعد از اعام نتایج نوعی دو دستگی ایجاد 
می شود. ابتکار وحدت شیعیان که از 
سمت ایران مطرح شد در قالب سیاسی 
به تأسیس چهارچوب هماهنگی و در قالب 
نظامی به پیدایش گروه مقاومت اسامی 
منجر شد. در سال 2019 پیش از شهادت 
سردار سلیمانی، سردرگمی بیش از اندازه   
گروه های مقاومت نتایج منفی در امنیت 
عراق رقم زد. در آن زمان فضا به این سمت 
رفته بود که هرکسی یک ساح و یک 
موشک به هر نحوی پیدا کرده بود اقدام 
به تأسیس گروه مقاومت کرد که اصاً 
نه خطش مشخص شده بود و نه مسیری 
که طی می کند. این اتفاقات سبب شد 
تا ابتکار وحدت با جدیت و نظارت ایران 

پی ریزی و در راستای انتقام سخت ترور 
سردار سلیمانی که اخراج امریکایی  ها 
از منطقه است گام برداشته شود. پس 
اگر این هماهنگی و تشکیل یک شورای 
واحد با هدف تصمیم گیری بر راهبردهای 
آینده نبود طبیعتاً وضعیت فعلی که به 

امریکایی ها تحمیل شده رخ نمی داد.
 

آیا می توان گفت که مقاومت 
عراق ضلع تکمیلی انصارالله یمن 

در جنگ غزه شده است؟ قدرت 
بازندگی آنها را چگونه می بینید؟

یمن 8 سال جنگ متوالی را تجربه کرد و 
نیروی مقاومت بر همین اساس تقویت 
شد. در حقیقت یمن جدا از آرمان 
مذهبی، چیزی برای از دست دادن ندارد؛ 
منتها کشور عراق دو مسأله را پیش روی 
خود دارد: 1. بازسازی و توسعه کشور 2. 
جایگاه سیاسی نیروهای مقاومت به یک 
موضوع اجتناب ناپذیر برای دولت عراق 
تبدیل شده لذا توجه داشته باشید قیاس 
این دو ما را از واقعیت دور نگه می دارد. 
آقای السودانی نخست وزیر کل عراق است 
یعنی باید با قضایای کردی، سنی و شیعی 
کنار بیاید و همواره تصمیماتی اتخاذ کند 
که جهت دار نباشد. فشاری که گروه 
مقاومت عراق به پایگاه ها و سکوهای نفتی 
در اشغال امریکا، تحمیل کردند جدیت 
مقاومت در برابر اشغال امریکایی  ها را 
نشان داد. یک پیام مهمی را گروه  های 
مقاومت که از بخشی از مردم منطقه 

برخاسته اند به گوش جهانیان رساندند 
که دیگر جای امریکا در این منطقه نیست 
و می  بینیم که هر چه بیشتر از این اشغال 
با بهانه  های مختلف می گذرد شرایط برای 
خودشان سخت  تر می  شود و در نهایت 
تصمیم می  گیرند با سر و شکل دیگری به 

روند خود ادامه دهند.
 

پیامد خروج نظامیان از عراق بر 
حضور امریکا در دیگر کشورهای 

منطقه چه خواهد بود؟
نمی توان قدرت ملت را دست کم  گرفت. 
از زمان ورود امریکایی  ها به عراق در سال 
200۳ چه شیعی، چه سنی از غرب تا شرق 
و جنوب مبارزه علیه نیروهای اشغالگر 
در این کشور ادامه داشته است. اگر 
انتظار داشته باشیم که تمام کشورها علیه 
نیروهای امریکایی شورش کنند و دولتشان 
را وادار به اخراج این نیروها کنند، این 
تصویر آرمانی است و با واقعیت همخوانی 
ندارد. ملت عراق زمانی تصمیم گرفته 
بود همه جانبه علیه نیروهای اشغالگر به 
مبارزه بپردازد اما آیا با گذشت 17 سال از 
حضور نیروهای امریکایی در عراق مبارزه و 
مقاومت ملت عراق به همان شکل سابق 
بوده؟ امریکایی   همیشه در پی افزایش و 
متنوع کردن ابزار خود در برابر ملت ها 
و دولت ها است. اگر اهرم نظامی جواب 
نداد، اهرم امنیتی را به کار می برد، اگر 
بی  نتیجه بود اهرم اقتصادی را پیش روی 

دولت مقابل قرار می  دهد.

پژوهشگرمسائلمنطقهدرگفتوگوبا»ایران«مطرحکرد

نقش سازنده مقاومت در فرایند اخراج امریکا از عراق

ذرهبین

سلطنت طلبان حامی دیکتاتوری پهلوی، 
توحش خود را این بار در سوئد به نمایش 
گذاشتند. شنبه هفته جاری بود که معدودی 
غیرقانونی  تجمع  با  سلطنت طلبان  از 
مقابل سفارت جمهوری اسامی ایران در 
استکهلم، به یکی از کارمندان سفارت 
کشورمان حمله کردند. در پی این ماجرا، 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
در گفت وگوی تلفنی با »محمد احمدی« 
کاردار موقت سفارت ایران در سوئد، آخرین 

وضعیت را مورد بررسی قرار داد.

اعتراض شدید ایران به سوئد
احمدی در تشریح شرایط رخ داده گفت: به 
محض وقوع این اقدام غیرقانونی، مراتب 
اعتراض شدید جمهوری اسامی ایران، 
در تهران و استکهلم، با تأکید بر ضرورت 
شناسایی و مجازات عامان به طرف سوئدی 

منتقل شد.

احمدی از عذرخواهی مقامات سوئدی خبر 
داد و گفت: مقامات سوئدی در ماقات ها 
و تماس های تلفنی از جمله تماس تلفنی 
رئیس دپارتمان )معاون( امور جهانی و 
مدیرکل تشریفات وزارت خارجه، ضمن 
عذرخواهی، بر پایبندی سوئد در قبال 
حفظ و تأمین امنیت سفارت و کارکنان آن 
براساس کنوانسیون حقوق دیپلماتیک وین 

تأکید کردند.
کاردار ایران همچنین گفت که در این 
ارتباط و با همکاری پلیس سوئد 5 نفر از 
مهاجمان بازداشت شدند. وی عنوان کرد 
که این موضوع تا محکومیت عامان حمله 

همچنان در دست پیگیری خواهد بود.
امیرعبداللهیان در این تماس تلفنی با 
کارمند سفارت ایران در سوئد که مورد 
حمله قرار گرفته نیز گفت وگو کرد. وزیر 
امور خارجه بر لزوم پایبندی دولت سوئد 
به تعهدات ذیل کنوانسیون وین تأکید کرد.

عذرخواهی،بازداشتوتشکیلپرونده
برای5ضدانقلابازسویسوئد

پناه امن اپوزیسیون ایران
در سال های اخیر، سوئد به پناهگاه امنی 
برای افراد و گروه های ضدایرانی تبدیل 
شده است؛ حضور فعال سازمان تروریستی 
منافقین در این کشور که نتیجه آن را می توان 
در حکم صادره برای حمید نوری مشاهده 
کرد. حمید نوری شهروند ایرانی است که با 
توطئه سازمان منافقین، از سوی دادگاه سوئد 

محاکمه و به حبس ابد محکوم شد.
عاوه بر منافقین، برخی گروهک های 
تروریستی از جمله پژاک و حرکة النضال، 
از حاشیه امنی در سوئد برخوردار بوده و 
هستند. در همین رابطه می توان از حبیب 
اسیود)حبیب فرج الله چعب( رئیس گروهک 
تروریستی حرکة النضال نام برد که دارای 
تابعیت سوئدی بود و در اردیبهشت ماه 
سال قبل و پس از طی فرایند محاکمه، به 

دار مجازات آویخته شد.
سوئد در زمینه پرورش جاسوس  هم خاک 
حاصلخیزی دارد. تعداد قابل توجهی از 
جاسوسانی که در سال های اخیر به جرم 
اقدام علیه امنیت ملی ایران شناسایی و 
بازداشت شده اند، دارای تابعیت سوئدی 
بوده اند که احمدرضا جالی، شاه مهره این 

جاسوس ها به شمار می رود.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
کشورمان امروز به اسام آباد، پایتخت پاکستان 
سفر می کند؛ سفری که باید آن را گام نهایی 
رفع سوءتفاهم ها میان دو کشور ارزیابی کرد. 
این سفر که در آستانه 77 سالگی روابط 
دوجانبه ایران و پاکستان انجام می شود، 
دارای معانی ای چند، هم برای دو کشور و هم 
برای دشمنانی است که روابط رو به رشد دو 
همسایه مسلمان را برنمی تابند. آنچه باعث 
بروز چشم اندازی متفاوت از روابط دو کشور 
شده بود، تنش های مرزی محدودی بود که 
بر سر مقابله با تروریسم سازمان یافته ایجاد 
شده بود. مقابله با تروریسم، که نخست از 
سوی جمهوری اسامی ایران و با ضربه به مقر 
گروهک ها درون مرزهای پاکستان آغاز شد، 
باعث بروز برخی سوءتفاهم ها در همسایه 
شرقی شد. این سوءتفاهم ها در نهایت به 

فراخواندن یا محدودیت سفرا در پایتخت های 
دو کشور منجر شد. اما در نهایت، با حضور 
سفیر جمهوری اسامی ایران در محل مأموریت 
خود در اسام آباد و نیز تقدیم استوارنامه سفیر 
جدید پاکستان به آیت الله رئیسی در شنبه 
گذشته، مشخص شد که مقام ها و نهادهای 
عالی دو کشور، به خوبی توانسته اند از عهده 
حل چالش های مقطعی به وجود آمده، برآیند. 
چالش هایی که نمی توانست جایگزینی برای 
روابط گسترده اقتصادی، سیاسی و فرهنگی دو 

کشور قدرتمند مسلمان در منطقه باشد.

مرز مشترک، فرصتی برای توسعه متقابل
اکنون با گذراندن این شرایط موقتی میان 
روابط دو کشور، به نظر می رسد برخی مسائل 
می بایست با اولویت بیشتری از سوی دو 
طرف دنبال شود، مسائلی همچون مقابله با 

تروریسم یا امنیت مرزها. اینها مسائلی بود که 
شنبه گذشته پس از تقدیم استوارنامه »محمد 
مدثر تیپو« سفیر جدید پاکستان، از سوی 
رئیس جمهور مورد تأکید قرار گرفت. آیت الله 
رئیسی در این دیدار تأکید کرد که »از نظر 
جمهوری اسامی ایران، مرزها فرصتی برای 
تبادلات اقتصادی و ارتقای امنیت همسایگان 
هستند و لازم است از این فرصت در مقابل 
هرگونه عامل ناامنی حفاظت شود.« رئیس 
جمهور، با اشاره به آثار و تبعات بسیار مخرب 
فعالیت گروهک های تروریستی دست نشانده 
امریکا در منطقه طی سال های گذشته به ویژه در 
عراق و سوریه، حضور و فعالیت این جریان های 
تروریستی و نیابتی بیگانگان را تهدیدی برای همه 
کشورهای منطقه دانست و از همکاری منطقه ای 

برای مبارزه با تروریسم استقبال کرد.
آیت الله رئیسی همچنین مرز میان جمهوری 

اسامی ایران و پاکستان را فرصتی برای توسعه 
و آبادانی متقابل دانست و با اشاره به عزم و اراده 
مسئولان عالی دو کشور برای توسعه روابط در 
عرصه های مختلف به ویژه بخش های تجاری و 
اقتصادی، بر اجرایی شدن برنامه های مشترک 
در زمینه مبارزه با تروریسم، مواد مخدر و جرایم 

سازمان یافته تأکید کرد.

ضرورت مقابله با فضاسازی ها
از دیگر تأکیدات رئیس جمهور در دیدار سفیر 
جدید پاکستان، ضرورت مقابله جدی با هرگونه 
فضاسازی در روابط دو کشور بود. این امر ناظر بر 
این واقعیت است که پس از بروز تنش موقت، 
برخی از کشورها، به ویژه رژیم صهیونیستی و 
قدرت های غربی، از آن استقبال کردند. هرچند 
این کشورها انتظار گسترش این شرایط تازه 
را داشتند، اما تاش های مقام های عالی دو 

کشور، از جمله رئیس جمهور، به مهار و مدیریت 
این رویداد کمک کرد.

گامی دیگر در تثبیت سیاست همسایگی
سفر امروز وزیر امور خارجه به پاکستان را 
می توان نمود دیگری از تحقق عینی و عملی 
سیاست همسایگی دولت سیزدهم دانست. در 
این سیاست، همسایگان، در اولویت سیاست 
خارجی و نیز در تأمین امنیت و گسترش 
مناسبات اقتصادی هستند. از این رو می توان 
دریافت که برخی فضاسازی ها برای تیره شدن 
این روابط، نشان دهنده این واقعیت است که 
حتی ناظران بیگانه نیز از اهمیت و پیامدهای 
مثبت گسترش مناسبات ایران و همسایگان 
آگاهی یافته اند. بر همین اساس بود که 
جمهوری اسامی همه تاش خود را برای مهار 

و حل بحران موقتی به کار بست.
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